
PLESK  
     Únor 2016    Základní škola Moravský Beroun    Číslo 3 

 

Ahoj kamarádi, 

máte za sebou první polovinu školního roku, dostali jste 
vysvědčení a vrátili jste se z jarních prázdnin. Během 
uplynulých dvou měsíců jste se zúčastnili různých soutěží, ve 
kterých jste byli úspěšní. Také v hodinách jste byli velmi 
tvořiví a napsali jste pěkné básničky a články, které jsme se 
rozhodli v dnešním čísle otisknout. Děkujeme vám za vaše 
příspěvky a pište dál. 

 

Únorové pranostiky: 
Únor bílý, pole sílí. 
Na Hromnice o hodinu více. 

Na svatého Valentýnka sej 

přísadu do záhonka. 

Svatý Matěj ledy láme, 

nemá-li je, nadělá je. 

Když únor vodu spustí, v led zas mu ji březen zhustí. 
Na Hromnice musí skřivánek vrznout, i kdyby měl zmrznout. 



Obsah: MATUD      …………………………..…….. str. 2 

              Soutěže a olympiády…………………. str. 3 - 5 

              Sluňákov …………………………………… str. 6 - 7 

              Mazlíčci ……………………………………. str. 8 - 9 

              Valentýn ………………………………….. str. 10 

              Pečeme s Pleskem …………………… str. 11 

              Zábava a soutěže …………………….. str. 12 - 16 

 

 

MATUD – Matematický turnaj dvojic 

Ve čtvrtek 28. ledna 2016 si žáci čtvrtých až sedmých tříd změřili své 

síly při řešení matematických úloh. 

4. a 5. třídy: 

1. místo: Dominik Paciorek a Vojtěch Kukla 

2. místo: Michal Kudlička a Pavel Daňo 

3. místo: Kristýna Sládečková 

                a Kristýna Valábková 

 

6. a 7. třídy: 

1. Lenka Glücková a Lenka Růžičková 

2. Karel Bajcar a Ondřej Mikel 

3. Daniela Špunarová a Barbora Jasínková 

 

2 



Olympiáda v německém jazyce 
V úterý 12. 1. 2016 proběhlo školní kolo olympiády v německém jazyce. 

Zúčastnili se ho žáci 7. – 9. tříd ve dvou kategoriích. Kategorie I. A se 

zúčastnilo 6 žákyň ze 7. třídy. V úvodu musely říct pár vět o sobě a pak 

následovalo vyprávění k vylosovanému tématu. Na výběr měly ze čtyř témat: 

Meine Familie, meine Schule, meine Freundin, meine Hobbys. 

1. místo: Lenka Glücková 

2. místo: Lenka Růžičková 

3. místo: Barbora Jasínková 

Kategorie II. A se zúčastnilo 6 žáků z deváté třídy. V úvodu se představili a pak 

mluvili na vylosované téma. Na výběr měli tato témata: Meine Woche, meine 

Stadt, Freizeit, mein Zimmer, Reisen und Ferien, was ist gesund. 

1. místo: Tomáš Fritscher 

2. místo: Lucie Kočtářová 

3. místo: Kamila Zálešáková 

 

 

Okresní kolo olympiády v německém jazyce 
První dva soutěžící z každé kategorie postoupili do okresního kola, které se 

konalo 3. 2. 2016 v Olomouci. Žáci měli nejdříve poslech a vyplňovali krátký 

test, potom se šli jednotlivě představit porotě. Tam si také vylosovali téma, 

na které museli alespoň pět minut hovořit. Na závěr popisovali obrázek. 

Kategorie I. A: 

1. místo – Lenka Glücková 

2. místo – Lenka Růžičková 

 

Kategorie II. A: 

7. místo – Tomáš Fritscher 

8. místo – Lucie Kočtářová 

Blahopřejeme a přejeme hodně štěstí v dalších soutěžích.             

3      



Turnaj ve stolním tenisu 

Čekání na Vánoce si členové kroužku stolního tenisu zpestřili vánočním 

turnajem. Hráli způsobem každý s každým. 15. prosince bylo 

rozhodnuto.       

Výsledky 1. skupiny:                                                                                                                   

1. místo: Ondřej Pavela  (14 bodů)                                                                                                          

2. místo: Ondřej Vitásek (11 bodů)                                                                                              

3. místo: Marek  Švanda  (8  bodů)      

              

Umístění ve 2. skupině:                                                                                                               

1. místo: Simona Krbečková  (9 bodů)                                                                                       

2. místo: Zdeněk Pavlica        (8 bodů)                                                                                       

3. místo: Eliška Semmlerová  (4 body)    

 

Dějepisná olympiáda 

12. 11. 2015 se uskutečnilo školní kolo Dějepisné olympiády. Soutěže se 

zúčastnilo 5 žáků 8. a 9. třídy. Soutěžilo se na téma: Po stopách Lucemburků 

aneb Za císařskou korunou. 

1. místo: Matouš Feranec   

2. místo: Hana Mariánková  

3. místo: Jiří Červinka  

Do okresního kola, které se konalo 18. 1. 2016 v Olomouci, postoupil Matouš 

Feranec, který se umístil na 24. místě ze 40 soutěžících.  

 
4 

 



Zeměpisná olympiáda 

Již od podzimu řešili zájemci ze sedmé třídy různé zeměpisné úkoly, při 

kterých získávali body, které se jim započítávaly do soutěže. V lednu 

pak napsali test, který rozhodl o konečném pořadí soutěžících a 

následném postupu do okresního kola. 

1. místo: Lenka Glücková 

2. místo: Lenka Růžičková 

3. místo: Barbora Jasínková 

Ve čtvrtek 11. 2. 2016 se konalo okresní kolo Zeměpisné olympiády 

v Olomouci. 

5. místo: Lenka Glücková 

9. místo: Lenka Růžičková  

Olympiáda v anglickém jazyce 

V prosinci se konalo školní kolo Olympiády v anglickém jazyce, kterého 

se zúčastnili žáci 6. až 9. tříd. První část byla zaměřená na poslech a 

vyplňování testu. Do druhého kola postoupilo jen pár nejlepších. Ti si 

pak vylosovali téma, o kterém museli několik minut hovořit před 

porotou. 

6. – 7. třída: 

1. místo: Lenka Glücková 

2. místo: Daniela Špunarová 

3. místo: Lenka Růžičková 

8. – 9. třída: 

1. místo: Hana Mariánková 

2. místo: Matouš Feranec 

Výherkyně postoupily do okresního kola v Olomouci. 

                                            Blahopřejeme                                                    5 



Sluňákov 

Ve středu 27. ledna 2016 vyrazili žáci 4. tříd do Sluňákova. A stálo to opravdu 
za to! Sedlák Libor a selka Markéta, dva sympatičtí mladí lektoři, se dětí ujali 
hned při vstupu do ekologicky vystavěné budovy – zatravněného kopce s 
„vyčuhujícími“ rourami. Uvnitř příjemně barevně i prostorově řešená budova 
neměla chybu. Rozlehlý prostor s vysokými stropy, světlé teplé dřevo a z jihu 
prosklené stěny, které dávaly světlo a teplo od Slunce. 
          Program „Vypečená houska“ dětem ukázal, kolik práce se ukrývá za 
výrobou pečiva. Od způsobu, který používali naši předkové (orání půdy, setí, 
sečení, snopování, mlácení obilí, mletí mouky, výroba těsta a pečení), až po 
moderní způsoby pěstování, kde pomáhají zemědělcům na poli stroje – 
kombajny a traktory. Děti si názorně cvičením (dřepy) vypěstovaly obilí. S 
cepem v ruce jako mlatci si na vlastní kůži vyzkoušely, jak nelehká práce je 
oddělení zrna od plev. Vymlácené obilky pšenice pomlely na mlýnku a 
přesíváním přes síto se před nimi objevil malý poprašek bílé mouky. Zjistily 
tak, že by to trvalo opravdu dlouho, než by vlastními silami získaly kilo mouky 
na pečení.  Po rozdělení do skupin se ze všech dětí stali pekaři, kteří si 
kváskem zadělali vlastní těsto. Hnětením a válením si vytvarovali svou 
celozrnnou housku, která byla voňavou odměnou za jejich dopolední snažení. 

Také žáci z třetí třídy se vydali do Sluňákova. Ti se zase rozhodli objevovat 
“Tajemství včel.“ Na chvilku se tu stali včelami a vyzkoušeli si, co všechno 
včely musí celý den dělat – sbírat nektar, chránit úl, starat se o královnu a jiné 
zajímavé činnosti. Formou her a soutěží se děti dozvěděly mnoho nového. Po 
náročné práci všechny čekala sladká odměna – piškot s medem.  Všem 
dopoledne rychle uběhlo a moc se jim tu líbilo. 

  

 

 

 

 

6 



Postřehy žáků 4. A ze Sluňákova  
 

Zaujal mě vycpaný bobr a úkoly, které jsme plnili. Nejlepší bylo mlácení 

obilí cepem.                                                                                Jonáš Feranec 

 

Dozvěděli jsme se, co je to ekologický dům, jak probíhaly práce na poli 

a ve mlýně, když ještě byli sedláci a selky.                            Lukáš Kutálek 

 

Dům byl celý ze dřeva, obsypaný hlínou. Na WC splachují dešťovou 

vodou. Mlátili jsme cepem, mleli mouku a pekli housky.    Saša Doležal 

 

Vešli jsme do domu a vykoukl na nás bobr! Ne živý, ale vycpaný. 

Tereza Kolková 

 

Byli s námi super lektoři Markéta a Libor. Pekli jsme housky nebo 

preclíky. No prostě všechno bylo super.                    Adriana Bartošáková 

 

Líbilo se mi mlácení cepem a pečení.                           Barbora Hanáčková 

 

 

 

 

 

 

Ostatní fotografie naleznete na: zs.morberoun.cz 

7 



Třeťáci psali v hodinách českého jazyka o svých mazlíčcích 

Jackyna 

Jackyna žije u nás na dvorku. Je to kříženec labradora a jezevčíka a má 

hnědočerné zbarvení. Je malá, má dlouhé tělíčko a krátké nohy. Živí se 

granulemi a vším, co doma zbyde. Je to můj mazel ♥.                                     Tom 

Rex 

Můj pes Rex žije vedle našeho domku v kotci, kde má boudu. Bouda se skládá 

z předsíňky a místa na spaní. Je to černý vlčák. Živí se granulemi, ale nejraději 

má vývary s masem od maminky. Rexe mám, protože jsem vždycky chtěla 

pejska, ale nemůžu ho mít doma, protože jsem alergická.                           Verča 

Činčila 

U babičky žije činčila jménem Filípek. Filípek je velký asi 20 cm, má velký ocas 

a šedočernou barvu. Krmíme ho slunečnicovými semínky, suchým pečivem, 

ovocem a buráky. Koupe se ve speciálním písku. Vybrala jsem si ho, protože 

je hezký.                                                                                                                   Lea 

Kubík 

Naše andulka se jmenuje Kubík. Žije u nás v bytě. Má svou klec. Barva jeho 

peří je modrá a zelená. Má černé oči a oranžový zobáček. Krmíme ho dvakrát 

denně. Dáváme mu semínka, jablka a vodu. Kubíka jsem si vybrala proto, že je 

to veselý ptáček a máme ho rádi.                                                                       Nela 

Šmoula 

Šmoula je ryba. Žije v akvárku u nás doma. Barvu má modrou. Jí krmení pro 

ryby. Je to můj nejlepší domácí mazlíček.                                                   Markéta 

Ještěrka 

Můj mazlíček se jmenuje Kyra. Je to ještěrka, druh Rhacodactylus cilitatus – 

pagekon řasnatý. Je to pralesní ještěrka. Doma ji chováme v teráriu, které 

musí mít alespoň 70% vlhkosti a 24 °C, aby si ještěrka připadala jako v 

pralese. Moje Kyra mění barvy od hnědé až po červenou. Je ještě maličká, ale  
8 



v dospělosti může měřit mezi 15 – 20 cm. Přes den většinou spí, pokud si ji 

nevytáhnu z terária. Kyra je noční ještěrka, takže v noci je vzhůru a loví živé 

cvrčky, které jí moc chutnají. Také má ráda přesnídávku, ale tu jí dávám já na 

prstu. Kyra je můj malý mazlíček, ráda si ji beru na ruce, pozoruji ji, jak šplhá, 

jak je rychlá a krásná. Kyru jsem si vybrala, protože moje sestřenice má tento 

druh ještěrek a mě se velmi líbily.                                                                     Lenka 

Fišta 

Fišta je křeček džungarský a žije u nás doma v kleci. Váží asi 6 dkg a je dlouhý 

asi 7 cm. Barva jeho kožíšku je šedočernobílá. Má čtyři tlapky, které jsou 

zakončeny drápky. Má kulatá ouška a malý ocásek, který není chlupatý a je  

8 mm dlouhý. Má rád jídlo pro křečky, sladký jogurt, ovoce i zeleninu. Ale 

čokoládu nemůže, to by umřel. Je to můj kamarád.                                      Zuzka 

Želva nádherná 

Mám doma vodní želvičku. Jmenuje se Žofinka. Žije u nás doma ve svém 

akváriu. Měří 15 cm, její tělo je kryté kulatým krunýřem zelené barvy, z něho 

vykukuje malá úzká, dlouhá hlavička. Má krátké širší nožičky s rovnými drápky 

a malý ocásek. Živí se sušenými korýši a ráčky, ale nejraději jí syrové kuřecí 

maso. Je to jediné zvířátko, které mám doma a mám ji ráda.                     Natka 

Kim 

Můj pes Kim žije u nás doma. Je to náš domácí mazlíček. Je to mini jorkšír. Má 

černé rozčepýřené chlupy a krátké nožičky. Je roztomilý. Váží asi 1,4 kg. Jí psí 

granule. Občas mu dávám psí pamlsky. Na pití má vodu. Kim je hodný, hravý a 

rád se mazlí.                                                                                                      Kristýna 

     Jackyna 

 

 

     Rex 

9 



Svatý Valentýn – 14. února 

Svatý Valentýn byl pravděpodobně katolický kněz, který zemřel ve 3. století 

mučednickou smrtí. Kolem životopisu tohoto světce panují nejasnosti. Existují 

totiž dvě legendy, ve kterých se nejspíš prolínají životy dvou stejnojmenných 

světců. Podle legendy sv. Valentin z Terni zemřel mučednickou smrtí 14. 

února 269 na příkaz římského císaře Claudia II. poté, co přes zákaz oddával 

snoubence podle křesťanského rituálu. Podle dalších legendárních zdrojů 

vrátil sv. Valentin zrak dceři soudce Asteria poté, co byl uvržen císařem 

Claudiem II. do žaláře. Valentin přiložil svou dlaň na oči nevidomé a modlil se, 

až dívka prohlédla. Křesťané se radovali, pohané zaútočili na soudcův dům. 

Valentina vyvlekli ven, ztloukli ho a odvedli na Flaminijskou cestu, kde byl sťat 

mečem. 

Už ve středověku získala postava sv. Valentina jako patrona zamilovaných 

popularitu. První historicky doloženou Valentinku poslal své ženě v roce 1415 

mladý francouzský vévoda Karel Orleánský, který byl zajat v bitvě u 

Agincourtu a vězněn po mnoho let v londýnském Toweru. Odsud posílal 

manželce milostné básně, z nichž se přibližně šedesát zachovalo, a dodnes 

jsou k vidění mezi královskými listinami v Britském muzeu.                                                                                       

                      Zdroj: www.wikipedie.org 

Vyrábíme: Srdce plné bonbonů 
Trochou bonbonů nikdy neurazíš. Pouzdro jsou dvě sešitá srdce z barevného 

papíru, naplněná bonbony, které máte rádi. 

Postup: 

Vystřihněte 2 červená srdíčka z barevného  

papíru. Sešijte je k sobě a na dolní straně  

nechte malou dírku na bonbony nebo na 

čokoládu. Nahoru napište, pro koho dárek 

je. A máte to hotové.                               

zdroj: mojedilo.ireceptar.cz                         10                                                                    

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Asterius&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Flaminijsk%C3%A1_cesta&action=edit&redlink=1
http://www.mojedilo.ireceptar.cz/


Pečeme s Pleskem 

Čoko-muffiny s jahodami 
 

Těsto na muffiny: 

250 g hladké mouky, 1 kypřící prášek, 150 g krupicového cukru, 150 ml 

mléka, 1 vejce, 8 lžic oleje, kakao 

 

Náplň a ozdoba: 

Jahody, čokoládový puding nebo  

pařížská šlehačka, máta na ozdobu 

 

Postup 
Nejdříve smícháme v jedné misce sypké hmoty (mouku, kypřící prášek 
a cukr), ve druhé mléko, vejce, olej. Potom do tekuté hmoty přidáváme 
sypkou hmotu. Nakonec přimícháme kakao, kterého dáme podle chuti. 
Chceme-li mít muffiny tmavší, dáme kakaa více. Z tohoto množství 
připravíme asi 20 muffinů a pečeme je asi 20 minut. 
 
Po upečení a vychladnutí vyřízneme do muffinu otvor pro vložení 
jahody. Vkládáme ji špičkou dolů a povrch potom zakryjeme 
vyříznutým těstem. 

 

Zdobení 
Nakonec ozdobíme čokoládovým pudinkem nebo pařížskou šlehačkou. 
Kreativitě se meze nekladou. 

 

DOBROU CHUŤ! 

  Zdroj: mojedilo.ireceptar.cz  

11 

http://www.mojedilo.ireceptar.cz/


Smějeme se s Pleskem 
 

Stojí na břehu řeky blondýnka.  

Zastaví u ní kamion a řidič se ptá: 

„Slečno, prosím vás, kde se to tu 

dá přebrodit?“ Blondýnka se na 

něj podívá a říká: „No hned tady, 

kde stojíme.“ Kamion vjede do 

řeky a celý zmizí. Blondýnka kroutí 

hlavou a říká si pro sebe: „To je 

zajímavý, před chvilkou tudy šly 

kačenky!“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Baví se dvě blondýnky: „Ty, nevíš, 

proč se o nás píše tolik vtipů?“ „To 

nevím, ale nelámej si s tím hlavu, 

vždyť víš, že tomu stejně 

nerozumíme.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ozval se zvonek, Pepíček šel 

otevřít a za dveřmi objevil svého 

kamaráda, který na něho vybafl: 

„Pepíčku, pojď ven, zahrajeme si 

fotbal.“ „Já nemůžu,“ hořekoval 

Pepíček, „ musím mamince utírat 

nádobí.“ 

Pak se ovšem na chvíli zamyslel a 

dodal již s úsměvem: „Počkej 

chvíli, mám nápad, rozbiji dvě 

skleničky a maminka mě vyžene.“ 

 

Babička jde s malým Pepíčkem do 

ZOO. 

„Jéé, to je ale hnusná opička…“ 

diví se hned u vchodu Pepíček. 

„Pššt, vždyť to je teprve paní 

pokladní!“ 

 

12 



Omalovánky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 



Historický kvíz 

 

1. Kdy vzniklo 

Československo? 

a) 28. 9. 1918 

b) 28. 10. 1945 

c) 28. 10. 1918 

 

2. Kdy k nám přišli Cyril a 

Metoděj? 

a) 5. 6. 954 

b) 5. 7. 863 

c) 6. 7. 863 

 

3. Jak se jmenovala matka  

sv. Václava?  

a) Drahomíra 

b) Ludmila 

c) Libuše 

 

4. Kdy chodí Mikuláš? 

a) 6. 12. 

b) 5. 12. 

c) 5. 11. 

 

5. Kam přišel praotec Čech? 

a) Na horu Říp 

b) Na Sněžku 

c) Na Praděd 

 

 

6. Kdy se rozpadlo 

Československo? 

a) 1. 1. 1993 

b) 1. 1. 1992 

c) 10. 10. 1996 

 

7. Kdo vytvořil Golema? 

a) Karel IV. 

b) Přemysl Otakar II. 

c) Rabi Löw 

 

8. Kdo nechal postavit 

Karlštejn? 

a) Karel IV. 

b) Boleslav I. 

c) Marie Terezie  

 

 

 

 

 

 

 

Správné odpovědi 

posílejte do 8. 4. 2016. 

Nezapomeňte uvést své 

celé jméno a třídu. 

 

 
14 



KŘÍŽOVKA 

 

  
      

    

   Teplý nápoj 

 
                   Zimní oblečení 

    
        

 

   Nachlazení 

    
        

 
   Svátek - 24. 10. 

   
          

 
   Malý míč 

           

    
      

  

   Přítel člověka 

    
        

 

   Květina s trny 

 
          

   

   Sladké pečivo 

    
        

 
   4. roční období 

  
            

 
   Dům 

    
      

  

   Opak dne 

   
          

 

   Opak líný 

 
            

  

   Pardubický … 

   
          

 

   Svátek má 1. 2. 

 

 

 

Tajenku posílejte do 8. dubna 2016.  
 

 
15 



Úspěchy našich žáků mimo školu: 

Silvestrovský běh: Jakub Galík – 1. místo, Nikol Palková – 1. místo, Johanka 

Malinovská – 2. místo, Štěpán Vrabel – 2. místo, Tomáš Fritscher – 2. místo, 

Vojtěch Pelikán – 3. místo 

Stolní tenis - Regionální přebory v Olomouci: František Bouzek – 2. místo, 

Ondřej Pavela – 3. místo, Lenka Glücková – 1. místo (3x), 2. místo (3x), 3. 

místo 

Hasiči – vyhodnocení Českého poháru: Jiří Červinka – 3. místo 

Gymnastika: Miss Baby Bruntál: Romana Glücková – 3. místo 

Ostatní informace a fotky najdete na stránkách: www.mbsporty.cz  

BLAHOPŘEJEME 

……………………………………………………………………………………………………………………….. 

Vyhodnocení soutěží: 

Soutěžíme s Pleskem: JEŽÍŠEK 

                  Celkem přišlo 15 odpovědí, 12 bylo správných.  

                  1. místo – Vanessa Vaněčková – 2. tř. 

                  2. místo – Tereza Zálešáková – 2. tř. 

                  3. místo – Filip Vývoda – 2. tř. 

 

Křížovka: Vánoční koledy 

                 Z 22 odpovědí byla jen 1 špatná. 

                 1. místo – Johanka Malinovská - 1. tř. a Lenka Hargašová – 3. tř. 

                 2. místo – David Kondáš – 2. tř. 

                 3. místo – Ladislav Maňas – 1. tř. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

3. číslo XVIII. ročníku vyšlo 23. 2. 2016 nákladem 80 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. 

Na tomto čísle spolupracovali: L. Glücková, R. Glücková, J. Hrbáček, L. Kondášová pod 

vedením paní uč. Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní 

škola Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 

http://zs.morberoun.cz/

